
Tab. 3.1 Vybrané ukazatele za Zlínský kraj – demografický vývoj

Měřicí

jednotka
2016 2017 2018 2019 2020 2021

Počet obyvatel (k 31. 12.) osoby 583 698 583 056 582 921 582 555 580 119 572 432

v tom: muži 285 855 285 777 285 883 285 949 284 585 281 650

       ženy 297 843 297 279 297 038 296 606 295 534 290 782

z toho cizinci (bez azylantů) 8 838 9 422 10 255 11 290 11 678 12 868

Sňatky 2 802 2 940 2 856 2 903 2 513 2 651

Průměrný věk při prvním sňatku

ženichů 31,7 31,9 32,1 32,2 32,7 32,6

nevěst 28,9 29,1 29,3 29,5 29,7 30,0

Rozvody 1 228 1 246 1 285 1 274 1 033 1 087

Živě narození osoby 5 863 6 084 6 078 5 774 5 834 6 040

z toho mimo manželství % 41,8 43,0 42,3 43,4 43,1 43,1

Průměrný věk matky při narození dítěte 30,9 30,9 30,9 31,1 31,0 31,1

prvního dítěte 29,0 28,9 29,1 29,2 29,2 29,4

Úhrnná plodnost
1)

1,568 1,668 1,703 1,653 1,711 1,878

Potraty 1 799 1 781 1 683 1 677 1 526 1 534

z toho umělá přerušení těhotenství 889 899 823 805 705 704

Potraty na 100 narozených % 30,6 29,2 27,6 29,0 26,1 25,3

Zemřelí osoby 6 194 6 389 6 338 6 291 7 794 7 984

Přirozený přírůstek/úbytek osoby -331 -305 -260 -517 -1 960 -1 944 

Přistěhovalí osoby 3 627 3 736 4 230 4 381 4 273 4 833

z toho z ciziny 702 912 1 375 1 561 1 465 1 931

Vystěhovalí osoby 4 274 4 073 4 105 4 230 4 749 4 175

z toho do ciziny 425 385 427 507 1 187 480

Přírůstek/úbytek stěhováním osoby -647 -337 125 151 -476 658

z toho s cizinou 277 527 948 1 054 278 1 451

Celkový přírůstek/úbytek osoby -978 -642 -135 -366 -2 436 -1 286 

Na 1 000 obyvatel

živě narození ‰ 10,0 10,4 10,4 9,9 10,0 10,5

zemřelí ‰ 10,6 11,0 10,9 10,8 13,4 13,9

přirozený přírůstek/úbytek ‰ -0,6 -0,5 -0,4 -0,9 -3,4 -3,4 

přistěhovalí ‰ 6,2 6,4 7,3 7,5 7,3 8,4

vystěhovalí ‰ 7,3 7,0 7,0 7,3 8,2 7,3

přírůstek/úbytek stěhováním ‰ -1,1 -0,6 0,2 0,3 -0,8 1,1

celkový přírůstek/úbytek ‰ -1,7 -1,1 -0,2 -0,6 -4,2 -2,2 

Kojenecká úmrtnost
2)

‰ 2,2 3,3 2,0 3,5 2,2 2,8

Novorozenecká úmrtnost
3)

‰ 1,4 2,3 1,0 2,3 2,1 2,0

Počet obyvatel ve věku (stav k 31. 12.):

0–14 let osoby 86 293 87 104 87 958 88 411 88 643 87 839

% 14,8 14,9 15,1 15,2 15,3 15,3

15–64 let osoby 384 285 380 106 376 378 372 805 368 944 360 930

% 65,8 65,2 64,6 64,0 63,6 63,1

65 a více let osoby 113 120 115 846 118 585 121 339 122 532 123 663

% 19,4 19,9 20,3 20,8 21,1 21,6

Průměrný věk (stav k 31. 12.) roky 42,7 42,9 43,1 43,3 43,4 43,6

mužů 41,0 41,2 41,4 41,6 41,7 41,9

žen 44,3 44,5 44,7 44,9 45,0 45,3

Index stáří (stav k 31. 12.)
4)

% 131,1 133,0 134,8 137,2 138,2 140,8

Index ekonomického zatížení (stav k 31. 12.)
5)

% 51,9 53,4 54,9 56,3 57,2 58,6

Naděje dožití (dvouleté období) roky

mužů při narození 75,4 75,5 75,8 75,9 75,1 74,1

žen při narození 82,2 82,3 82,4 82,6 81,9 81,2

mužů ve věku 65 let 15,9 16,2 16,2 16,2 15,4 14,7

žen ve věku 65 let 19,9 20,0 20,1 20,5 19,9 19,1

2)
 počet dětí zemřelých před dosažením věku 1 roku na 1 000 živě narozených dětí

3)
 počet dětí zemřelých před dosažením věku 28 dnů na 1 000 živě narozených dětí

4)
 počet osob ve věku 65 a více let na 100 dětí ve věku 0–14 let

5)
 počet osob ve věku 0–14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15–64 let

6)
 údaje v roce 2021 navazují na výsledky SLDB 2021

1)
 počet živě narozených dětí, které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti podle věku zaznamenané

   ve sledovaném roce zůstaly během jejího reprodukčního věku (15–49 let) neměnné

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)

6)


